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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2634.58 2643.43 0.34% 
Argjend 31.16 31.31 0.47% 
Brent Crude 71.70 71.25 -0.63% 
WTI Crude 68.17 67.71 -0.67% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.1135 1.1126 -0.08% 
EURCHF 0.9416 0.9416 0.00% 
EURGBP 0.8325 0.8331 0.07% 
EURALL 98.7118 98.7655 0.05% 
EURTRY 38.1080 38.0917 -0.04% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 19,324.93 19,390.24 0.34% 
FTSE 8,236.95 8,245.72 0.11% 
NIKKEI 37,919.55 38,651.97 1.93% 
SSE-Shangai 3,087.53 3,336.50 8.06% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.78 3.76 -0.45% 
SHBA 2 vite 3.64 3.62 -0.50% 
Gjermani 10 vite 2.12 2.09 -1.37% 
Gjermani 2 vite 2.07 2.06 -0.53% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

 

LAJMET SOT 

 

➢ Aksionet aziatike u terhoqen nga nivelet me te 

larta te dy viteve e gjysme sot dhe dollari u forcua 

pas komenteve te kryetarit te Rezerves Federale, 

Jerome Powell, qe fshiu bastet per ulje te medha 

te normave te interesit, ndersa tensioni ne 

Lindjen e Mesme mbajti nen kontroll ndjenjen e 

rrezikut 

 

➢ Investitoret globale po pergatiten te vene serish 

baste mbi Kinen, ne nje ndryshim te madh 

ndjenjash te shkaktuar nga perpjekjet e Pekinit 

per te rikthyer ngadalesimin e tij ekonomik dhe 

per te ringjallur interesin afatgjate ne tregjet e tij 

te aksioneve 

 

➢ Rritja ne industrine e prodhimit te Indise u ftoh ne 

nivelin me te ulet ne tete muaj ne shtator, pasi 

kerkesa dhe prodhimi solid u lehtesuan pak, sipas 

nje sondazhi te biznesit qe tregoi gjithashtu rritje 

me te dobeta te çmimeve pavaresisht rritjes se 

inflacionit te kostos se inputeve 

 

➢ Norma vjetore e inflacionit te Indonezise ishte 

1.84% ne shtator, treguan te dhenat zyrtare te 

marten, duke u lehtesuar nga 2.12% ne gusht dhe 

brenda intervalit te objektivit te bankes qendrore 

 

➢ Rreth 45,000 punetore te sindikatave u larguan 

nga puna ne portet detare ne Lindjen e SHBA dhe 

brigjet e Gjirit me 1 tetor, duke nderprere arteriet 

jetike tregtare vetem disa jave perpara 

zgjedhjeve presidenciale te vendit 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Evrope 01/10/2024 Indeksi CPI ne baza mujore 
CPI- Indeksi i çmimeve te konsumit 

Burimi:Bloomberg 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Çmimet e naftes ndryshuan pak sot pasi 

perspektivat me te forta te ofertes dhe rritja e 

ceket e kerkeses globale tejkaluan shqetesimet se 

pershkallezimi i tensioneve ne Lindjen e Mesme 

mund te ndikoje ne prodhimin nga rajoni kryesor 

eksportues 

 

➢ Banka qendrore e Australise e ka ndaluar banken 

globale te investimeve te Kanadase nga 

informimet konfidenciale pasi nje nga klientet e 

saj zbuloi detaje nga nje konference me dyer te 

mbyllura 

 

➢ Me zbehjen e gjurmeve te fundit te goditjes 

globale te inflacionit, zhvendosja drejt kostove me 

te uleta te huamarrjes eshte gati te ruaje vrullin 

ndersa ekonomite ecin drejt nje viti te ri te 

mbushur me te panjohura 

 

➢ Me shume se 700 kompani suedeze falimentuan 

ne shtator, me kompanite e pasurive te 

paluajtshme nder me te goditurat, sipas te 

dhenave nga agjencia e references se kredise 

Creditsafe 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut te 

energjise elektrike te Kosoves, ka arritur te 
nenshkruaje nje marreveshje te re dyvjeçare me 
Rrjetin Evropian te Operatoreve te Sistemit te 
Transmisionit per Energjine Elektrike. Kjo ben qe 
Kosova te rritus ndikimin dhe sigurine e saj 
 

➢ Ambasadori Aivo Orav ka takuar ministrin e 
Financave, Hekuran Murati duke thene se kjo 
ministri luan rol kyç per perafrimin e politikave 
ekonomike vendore me kriteret e Bashkimit 
Evropian 

 
➢ Albin Kurti, mbajti nje ligjerate dhe 

bashkebisedoi me Drejtorin Ekzekutiv te “Blue 
Center for Global Strategic Assessment”, Phil 
Kaplan dhe me studente te Universitetit Yale, ne 
Shkollen Jackson per Çeshtje Globale, 
perkatesisht ne temen “Kosova 25 vite pas 
çlirimit: Progresi demokratik dhe nje ekonomi 
ne rritje” 

 
➢ Sot do te mblidhen dy komisione; ai per 

Ekonomi, Industri, Ndermarresi dhe Tregti, i cili 
do te shqyrtoje Projektligjin per regjistrin e 
pronareve perfitues, si dhe Komisioni per 
Çeshtje te Sigurise dhe Mbrojtjes 

“Ekonomia eshte fillimi dhe fundi i gjithçkaje. Nuk mund te kesh nje reforme te 
suksesshme arsimore nese nuk ke nje ekonomi te forte” 

Edna Ferber 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


